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ÖZET
II. Meşrutiyet, Osmanlı Devleti’nin son
dönemindeki en önemli dönüm noktala-
rından biridir. Çok partili hayat, meclis,
anayasa ile tanışılan bu dönem, İttihat ve
Terakki kadrolarının ihtirasları ve kötü
yönetimleri sebebiyle demokrasi açısın-
dan kötü bir deneme olarak tarihe geçmiş-
tir. II. Meşrutiyet’in ilanı, istibdadın
yerine “hürriyet”i getirdiği için dönemin
basını tarafından coşkuyla karşılanmış,
“hürriyet kahramanı” olarak görülen İtti-
hat ve Terakki kadroları ve “Osmanlı or-
dusu” lehine yayınlar yapılmıştır. Millet
gazetesi, “hürriyet”in ilanı ve İttihat ve
Terakki’yi destekleyen, hatta yücelten
yazı ve haberlere çokça yer vermiştir. Ga-
zete “Osmanlı ordusu”nun bu süreçte üst-
lendiği role ayrıca dikkat çekmiştir. Bu
çalışmada önce Millet gazetesinin Os-
manlıca nüshalarının transkripsiyonu ya-
pılmış, ardından gazetede yer alan yazı ve
haberler içeriklerine göre sınıflandırılmış,
daha sonra da II. Meşrutiyet dönemi ile
ilgili literatür taramasıyla elde edilen bil-
gilerden yararlanılarak gazetenin II. Meş-
rutiyet’le ilgili yayınları tartışılmıştır. 
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ABSTRACT
The Second Constitutionalism is one of
the major turning point in the last period
of the Ottoman Empire. This period,
which is met with multiparty system, par-
liament and constitution, was gone down
in history as a bad trial for democracy due
to passions and bad governments of
Union and Progress’ cadres. Declaration
of the Second Constitution was met with
enthusiasm by the press of the period ins-
tead of despotism to “liberty”, newspa-
pers have been published in favor of the
Union and Progress’ cadres and "The Ot-
toman Army" see n as “the hero of li-
berty”. “Millet” daily gave the news and
writings in a lot, which were supporting,
even sublimating the “declaration of li-
berty” and Union and Progress. The
newspaper also drew attention to the role
of the "The Ottoman Army" in this pro-
cess. In this study, transcription of Millet
newspaper’s Ottaman copies is firstly
made, then the articles and news are clas-
sified according to their contents, finally,
the publications of the newspaper about
the Second Constitutionalism are discus-
sed using the information obtained by
scanning the literature concerned with the
Second Constitutionalism period.
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GİRİŞ

“II. Meşrutiyet” ile kastedilen
1876’da Padişah II. Abdülhamid tara-
fından ilan edilip 1878 yılında yine II.
Abdülhamid tarafından askıya alınan
Osmanlı Anayasası’nın (Kânûn-i
Esâsî) 24 Temmuz 1908’de yeniden
ilân edilmesiyle başlayan ve 5 Kasım
1922’de Osmanlı Devleti'nin tasfiye-
siyle sona eren dönemdir. Anayasayı
yeniden ilan eden ve “meşrutî yöne-
tim”e geçilmesini sağlayan da yine
aynı padişahtır; ancak padişah bu ka-
rarı alırken sürecin önemli aktörleri-
nin ve olaylarının etkisi altında
kalmıştır. 14 yıl süren bu dönemde,
Osmanlı Devleti parlamenter demok-
rasi, seçim, siyasi parti, askeri darbe
ve diktatörlük olgularıyla –bazılarıyla
ilk, bazılarıyla yeniden- tanışmış, iki
büyük savaş (Balkan Savaşı ve I.
Dünya Savaşı) yaşamış ve 600 yıllık
ömrünü tamamlamıştır. (Bahadıroğlu,
2007, 493-496)

1. II. MEŞRUTİYET’İN İLANI 

Padişah II. Abdülhamid’i ikinci kez
Meşrutiyet’i ilan etmeye zorlayan ak-
törlerin başında İttihat ve Terakki Ce-
miyeti gelmiştir; bu dönemde batılı
ülkelerin Osmanlı coğrafyası üzerin-
deki kışkırtıcı faaliyetleri, milliyetçi-
lik akımının özellikle Balkanlar’daki
etkileri, ordudaki bazı subayların “ıs-
lahat” beklentileri/baskıları vs olaylar
da padişahı zorlayan hususlar olarak
öne çıkmıştır. 
Nitekim İttihat ve Terakki’nin temel-

leri de böyle bir ortamda ve olaylara
yön verme arzusundaki çoğunluğu 3.
Ordu subayı olan on kişi tarafından
“Osmanlı Hürriyet Cemiyeti” adıyla
1906 Eylül’ünde Selanik’te atılmıştır.
Cemiyet silahlı kuvvetler çerçeve-
sinde hızla yayılmış, asker ve sivil
üyeleri artmış, gizli, ihtilâlci bir güç
olmuştur. (Tunaya, 2007: 22). 
Cemiyet diğer taraftan Avrupa’da çı-
kardıkları gazetelerle II. Abdülhamid
idaresine ve bizzat kendisine karşı hü-
cuma geçmiş (Uçarol, 1985: 331), bu-
rada da bir cemiyet (“Osmanlı İttihat
ve Terakkî Cemiyeti”) kurmuştur
(Emecan vd, 1994: 109) Daha sonraki
dönemde İttihat ve Terakki’nin önemli
isimlerinden birisi olacak olan Doktor
Nazım Bey, Avrupa’daki cemiyetle
Selanik’tekini birleştirmek için çaba
sarfetmiş ve her iki cemiyet bir isim
altında birleşerek çalışmaya karar ver-
miştir. (Tunçay vd, 1997: 28) Böylece
21 Nisan 1906 tarihinde Osmanlı Hür-
riyet Cemiyeti, Osmanlı İttihat ve Te-
rakkî Cemiyeti adını almıştır
(Uzunçarşılı, 1956: 77) 
İttihat ve Terakkî Cemiyeti, asıl faali-
yeti alanı olarak yabancı müdahalesi
sonucunda ıslahatlar yapılan ve geniş
yetkilerle yönetilen Selânik, Manastır
ve Kosova vilayetlerini belirlemiştir.
Dış müdahalelere açık olan bu bölge-
deki halkı Abdülhamid idaresi aley-
hine tahrik eden Cemiyet, Manastırda
çıkarılan Neyyir-i  Hakikat gazetesini
bu amaçla kullanmıştır (Uzunçarşılı,
1956: 80). 
Rumeli Müfettişi Hüseyin Hilmi Paşa
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2 Haziran 1908’de saraya çektiği bir
telgrafta; Jön Türk, Ermeni ve Make-
donya komitelerinin son toplantıla-
rında bir ihtilâl heyeti teşkil edip pek
yakında fiiliyata başlayacakları bilgi-
sini vermiştir. Bu istihbarat üzerine
padişahın hafiyeleri İTC’nin arasına
sızmanın yollarını aramış ve başarılı
olmuştur. Faaliyetleri deşifre olan ce-
miyeti ve diğer devrimci hareketleri
soruşturmak için İstanbul’dan giden
teftiş heyeti bölgede ilk tutuklama dal-
gasını başlatmıştır. Suikastlara girişe-
rek kendini savunmaya çalışan Cemi-
yet, artık açığa çıkmış olmanın huzur-
suzluğu ile Saray’ın imhasından ken-
disini kurtarabilmek için harekete
geçmeye karar vermiştir. (Savaş,
1998: 3)
Resneli Niyazi, 1908 yılı 3 Tem-
muzu’nda, İTC’nin desteği, yanında
240 asker ve çoğu Arnavut kökenli bir
o kadar siville birlikte dağa çıkarak
başkaldırmış; Saraya, Rumeli müfet-
tişine ve Manastır valisine, anayasa-
nın korunması, eşitsizliklerin önlen-
mesi isteğiyle acilen harekete geçme-
leri çağrısında bulunmuştur. (Uğurlu,
2003: 128)
Bu dönemde Meşrutiyet’in ilanı için
Rumeli’den saraya devamlı telgraflar
gönderilerek, Padişahın, Meşrutiyet’i
tekrar ilan etmemesi durumunda zora
başvurulacağı ihtarında bulunulmuş-
tur. (Kutay, 1992: 518) Resneli Niyazi
isyanını bastırmakla görevlendirilen
Şemsi Paşa’nın 7 Temmuz’da Manas-
tır’da öldürülmesi ve onun yerine
tayin edilen Müşir Osman Paşa’nın 23

Temmuz’da kaçırılması  (Ahmad,
1995: 23-26), isyanı bastırmak için
Anadolu’dan Makedonya’ya gönderi-
len askerlerin cemiyete katılması (Ay-
demir, 1999: 547), İttihatçı subayların
180 imzalı bir telgrafla 21 Temmuz
1908’de anayasanın yürürlüğe kon-
ması istemesi (Karal, 1999: 35-36)
gibi gelişmeler üzerine Abdülhamid
Meşrutiyet’i ilan etmekten başka ça-
resinin kalmadığını anlamıştır. (Bire-
cikli, 2008: 216). Rumeli’deki Üçün-
cü Ordu, bütün genç ve küçük rütbeli
subaylarının İttihatçı olduğu, emirleri
İstanbul’dan değil “komite erkâ-
nı”ndan aldıkları, emirleri yerine ge-
tirmeyenlerin ise öldürüldükleri bir
ordu olmuştur bu dönemde; daha son-
raki günlerde üst düzey rütbeli subay-
lar da Cemiyete üye olmaya başla-
mıştır (Öztuna, 1998: 609). Osmanlı
Devleti’nin özellikle hassas coğraf-
yası Rumeli’deki ordunun bu denli
kontrolden çıktığı ve siyasete bulaştığı
bir ortamda, olayların kontrolünü kay-
beden ve artan baskılara daha fazla
dayanamayan padişah, 24 Temmuz
1908’de Meşrutiyet’i ilan etmiştir.
Padişah, 23 Temmuz 1908 Perşembe
günü “Kanun-u Esasî’de suret-i teşkili
beyan olunan Meclis-i Mebusanın iç-
timaa davet olunması” hakkında bir
“Tebliğ-i Resmî” yayınlamıştır. Bu
tebliğin yayınlanması tarihe “II. Meş-
rutiyet’in ilânı” olarak geçmiştir.
(Müftüoğlu, 1989: 25) Meşrutiyet’in
ilânı ile “II. Abdülhamid çağı sona
ermiş ve Genç Türkler çağı başlamış-
tır. (Shaw, 1994: 324) Meşrutiyet’i

II. Meşrutiyet ve Millet Gazetesi- Hakan TEMİZTÜRK - Salih SEYHAN

3



ilan ettiren İttihat ve Terakki Cemiyet
artık su yüzüne çıkmış ve imparator-
luğun en önemli siyasal gücü haline
gelmiştir. Selanik’ten İstanbul’a
dönen İttihat ve Terakkî Merkez-i
Umumî üyeleri Yıldız’ı gölgede bıra-
karak fiili bir iktidar ve başvuru “ma-
kamı” olmuşlardır. (Tunaya, 2007: 24)
Meşrutiyet’in ilânı üzerine bütün
memlekette sevinç gösterileri olmuş
ve imparatorluğun muhtelif ulusları
arasında çatışmaların sona erdiğini ve
barışın tesis olunduğunu gösteren dav-
ranışları sergilenmiştir. Müslüman ho-
calarla, Rum, Ermeni, Bulgar papaz-
ları arasında öpüşmeler olmuş ve Ma-
kedonya’daki çeteler dağdan inerek
artık faaliyetlerini durdurmaya karar
verdiklerini bildirmişlerdir. (Bayur,
1991: 65) Meşrutiyet devamının getir-
diği düşünce, ifade ve toplantı özgür-
lüğünün etkisi sadece sevinçli ya da
öfkeli siyasal gösterilerle kalmamış
ayrıca işçiler arasında da heyecan ya-
ratmıştır. Hürriyet ortamından yarar-
lanmak isteyen işçiler fiyat artışlarını
(devrimden sonraki ilk iki ay içeri-
sinde enflasyon yüzde yirmi olmuştur)
telafi etmek için ücret artışı talebinde
bulunmuşlar. İstekleri kabul edilme-
yince altı ay içinde yüzün üzerinde
grev yapmışlardır. (Zürcher, 1996:
l40)
II. Meşrutiyet’in ilânından sonra se-
çimlere gidilmiştir. İki partinin (İttihat
ve Terakki ile liberal görüşlü Ahrar
Fırkası) girdiği seçimleri İttihatçılar
kazanmıştır. Seçimlerin ardından olu-
şan yeni Meclis-i Mebusan 17 Aralık

1908’de çalışmalarına başlamıştır.
Bunu izleyen dönemde, ülkeyi perde
arkasından yöneten İttihat ve Terakki
yönetimine karşı gitgide artan bir hoş-
nutsuzluk görülmüştür. 6 Nisan 1909
günü muhalif gazeteci Hasan Fehmi
Bey'in bir İttihat ve Terakki fedaisi ta-
rafından öldürülmesi, İstanbul’da
büyük bir protesto gösterisine yol aç-
mıştır. 13 Nisan 1909’da bazı askerî
birliklerin ve medrese öğrencilerinin
katıldığı bir ayaklanma başlamış; bazı
subaylar ve bazı milletvekilleri linç
edilmiş ve İttihatçı olarak bilinen ga-
zeteler yağmalanmıştır. 31 Mart Olayı
olarak anılan bu ayaklanma, Sela-
nik’ten gelen Hareket Ordusu tarafın-
dan 24 Nisan’da bastırılmıştır. 27
Nisan’da yeniden toplanan meclis, bu
ayaklanmadan sorumlu tuttukları II.
Abdülhamid’in tahttan indirilmesine
ve yaşlı şehzade Mehmed Reşâd
Efendi’nin V. Mehmed (Sultan Reşâd)
adıyla yerine geçirilmesine karar ver-
miştir.
8 Ağustos 1909’da Kanûn-î Esasî üze-
rinde yapılan bir dizi radikal değişik-
likle padişahın yetkileri sembolik bir
düzeye indirilmiştir: Artık vekiller he-
yeti (bakanlar kurulu) meclise karşı
sorumluydu; Meclisten güvenoyu ala-
mayan vekillerin ve hükümetin görevi
sona eriyordu; Meclis başkanını padi-
şah değil, meclis kendisi seçiyordu;
Padişaha meclisi kapatma yetkisi ta-
nınmakla birlikte, bu yetki koşullara
bağlanmış ve üç ay içinde yeni seçim-
lerin yapılması zorunlu hale getiril-
mişti. Bu değişikliklerle ilk defa
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parlamenter sistem uygulanamaya
başlanmıştır. Ayrıca toplantı özgür-
lüğü gibi temel hak ve özgürlüklerden
bazıları anayasaya eklenmiştir. (tr.wi-
kipedia.org, 2011) 

2. II. MEŞRUTİYET BASININDA
“HÜRRİYET”

Daha önce sıkı bir sansür rejimi al-
tında bunalan basın faaliyetleri, Meş-
rutiyet'in ilanı ile tam bir kontrol-
süzlük içinde başıboş bir gelişme gös-
termiştir. O günlerde dilden dile gezen
“Hürriyet” kelimesi, dileyenin her is-
tediğini yapabileceği geniş bir yo-
rumla karşılanmıştır. Ancak daha
sonra kanuni düzenlemeye gidilecek
ve iktidarı tek başına kontrol edecek
derecede kendini güçlü hissettiği
andan itibaren İttihat ve Terakki, eski-
sini mumla aratan sertlikte bir sansür
uygulamasını yeniden başlatacaktır. 
24 Temmuz’dan önce çıkanlar gazete
ve dergiler de, “hürriyet”ten yararla-
narak 25 Temmuz günü çıkmaya baş-
layanlar da büyük bir çoğunlukla yeni
dönemi ve yeni idareyi coşkuyla kar-
şılamıştır. Kimi Cemiyet’i, kimi as-
kerleri “hürriyet kahramanı” olarak
selamlamıştır; içlerinden “hürriyet”i
ülkeye getirenlerin işçiler ve köylüler
olduğunu yazanlar da (İştirak gibi) ol-
muştur. Tüm bunlara rağmen, II. Meş-
rutiyet milletin eseri olarak değil,
sadece İttihatçı genç subayların eseri
olarak da görülmektedir. “Yıkılıp gi-
dinceye kadar tekrarlayarak milletin
başına kakan” İttihat ve Terakki’nin

bu tavrıyla tecrübesizlik ve demokra-
siyi kavramazlık ettiği de yazılmakta-
dır. (Öztuna, 1998: 612) 
II. Meşrutiyet’in ilanını takiben sansür
heyetine gönderilmeden çıkan ilk nüs-
hasında gazeteler, artık geçmişte kal-
mış olan yönetime ve yönetimin tasar-
ruflarına büyük eleştiriler getirmişler,
yer yer hakaretler yağdırmışlar, ger-
çeğe aykırı yazı ve haberler neşretmiş-
lerdir. Basındaki sansür yüzünden
Rumeli’deki isyandan haberi olma-
yanlar, Meşrutiyet’i padişahın bir
lütfu gibi algılamış ve ona göre yayın
yapmıştır. 25 Temmuz tarihli İkdam,
“Padişahım Çok Yaşa” diye ilginç bir
başlıkla çıkmış ve gazetenin “man-
şet”inde olmamış gösterileri olmuş
gibi göstermiştir. (Akşin, 2009: 83-84)
Meşrutiyet'in ilânından sonra bir süre
tüm basın organları -daha sonra baş-
larına geleceklerden habersiz olarak-
Cemiyet’e methiyeler düzmüşler, onu
göklere çıkarmışlardır. Eski dönemin
önde gelen yayın organları İkdam ve
Sabah ile İslâmcı cephenin görüşlerini
dile getiren Sırat-ı Müstakim de bun-
lar arasındadır. 
Meşrutiyet basını, ilk günlerden itiba-
ren Meşrutiyet’i tanıtmayı ve öğret-
meyi, onun lehinde propaganda yap-
mayı görev saymıştır; “hürriyet”in ül-
keye ve kendilerine kazandıracakla-
rını bol bol yazıp çizmiştir. Meşrutiyet
basını, yeni dönemde, özgürlüklerin
tanınacağı, bu sayede yolsuzlukların
son bulacağı, ticaret, tarım ve sana-
yide büyük bir kalkınma başlayacağı,
bu sayede Osmanlı devletinin dün-
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yada sevilen ve sayılan bir ülke ola-
cağı umuduyla iyimser yaklaşım ser-
gilemiştir. 
Gazeteler için bir iftihar vesilesi de
devrimin kansız gerçekleşmesi olmuş-
tur. İkdam gazetesi Meşrutiyet’in İs-
lâmiyet’e ne derece uygun olduğunu
ve bu hükümet usulünün Hulefa-yı
Raşidin devrinde de yürürlükte oldu-
ğunu belirterek ayrı bir boyuta işaret
etmiştir. Böylece Meşrutiyet’in şeri-
atla bağdaşmadığı yolunda ileri sürü-
lebilecek iddialar peşin olarak bertaraf
edilmek istenmiştir. 
İlk günlerin/ayların “hürriyet” ortamı,
İttihat ve Terakki’nin gücünü ve etki-
sini hissettirmesiyle yerini endişe,
korku ve baskılara bırakmaya başla-
yınca siyasal alanda olduğu gibi basın
alanında da gruplaşmalar ortaya çık-
mıştır. Buna göre, Selanik’te çıkan İt-
tihat ve Terakkî, Hürriyet, Rumeli ve
İstanbul’da yayınlanan Tanin ile Şura-
yı Ümmet gazeteleri doğrudan cemi-
yete ait ve bağlı gazeteler olarak
nitelendirilmiştir. Tasvir-i Efkâr, Ter-
cüman-ı Hakikat gazeteleri bağımsız
fakat Cemiyet’in destekçisi durumun-
dadırlar. İstiklâl, Hak, Hâdisat, Vakit
gibi gazeteler ise Cemiyet’e eğilimli-
dirler. Mizah gazeteleri içinde Kalem,
Karagöz ve Haftalık Şura-yı Ümmet
ve Türkçülere ait yayın organlarından
Türk Yurdu, Yeni Mecmua, İslâm
Mecmuası da İttihat ve Terakki’yi
destekleyen yayınlar yapmıştır. Bun-
ların yanı sıra, muhalefet, Sabah’ı da
Cemiyet taraftarı gazeteler arasında
görmektedir ve padişaha Tanin ile bir-

likte yalnız bu gazetenin okutulmasın-
dan şikayet etmektedir. Ayrıca, Cemi-
yet’in mücadelesini destekleyen
Bomba, Süngü, Silah gibi gazeteler de
bulunmaktadır. 
Muhalefetteki Hürriyet ve İtilaf Fır-
kası ise Tanzimat, Tesisat, Şehrak,
Hemrak, Darbe, Alemdar, Yeni İk-
dam, İkdam, Sabah ve Yeni Gazete ta-
rafından desteklenmiştir. Bu dönemde
çıkan Beyanü'l-hak mecmuasının da
Hürriyet ve İtilaf yanlısı sayıldığını,
ayrıca İstanbul dışında çıkan İz-
mir’deki Müsâvat, Kastamonu’daki
Zafer, Şam’daki El-Kays ve Trab-
zon’daki Tarık gazetelerinin bu partiyi
desteklediğini eklemek gerekmekte-
dir. 
Meşrutiyet’in basın hayatı üzerindeki
etkisi çok büyük olmuştur, 24 Tem-
muz 1908 tarihini izleyen altı yıl
içinde 200’den fazla gazete ve dergi-
nin imtiyaz alarak yayına atılması
bunu açıkça göstermektedir. O gün-
lerde biraz teşebbüs kabiliyeti ve yazı
tecrübesi olan herkes (küçük memur-
lar, hakkının yenildiğine inananlar vs)
gazete ve dergi çıkarmaya başlamıştır.
Böyle bir yayın serbestîsi Osmanlı ka-
muoyunda alışılmamış bir yeniliktir.
Başıboşluk, yayın yoluyla işlenen suç-
larda da kendini hissettirmiştir; gazete
ve dergilerde bir taraftan “hürriyet”
coşkusu işlenirken öte yandan özgür-
lük ortamının sınırlarını zorlayan ya-
yınlar da yapılmıştır. Yarbay rütbe-
sinde bir subayın harbiye nazırını aşa-
ğılaması, sadrazamın sünnet çocuğuna
benzetilmesi gibi alışılmamış hakaret-
ler ve bunlardan aşağı kalmayan başı-
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boşluk örnekleri, basında fazlasıyla
yer bulmuş ancak mevzuat boşluğu
yüzünden ilk aylarda bu yayınlar ta-
kipsiz kalmıştır. Bu günlerde yayına
başlayan Şeddeli Eşşek, Zıpır, Dalka-
vuk, Boşboğaz, Curcuna vs. gibi
mizah gazeteleri yapılan neşriyatın
mahiyeti ve seviyesi hakkında bir fikir
vermektedir. 
Yanlış kavrayış sadece basın hürriye-
tine mahsus değildi ve diğer alanlarda
da kendini hissettirmişti. Aslında de-
ğişiklik önemli ve radikal bir karakter
taşımaktaydı; çünkü fiilen yürütül-
mekte olan mutlak monarşiden meş-
rûti (kayda bağlı, sınırlandırılmış) bir
monarşi yönetime geçilmekteydi. Ne
var ki Meşrutiyet'e yani mutlak mo-
narşiye geçişin sadece üst yapıyla sı-
nırlı kalacağını fark edemeyenler, ilk
günlerdeki geniş beklentilerden yavaş
yavaş vazgeçmek zorunda kalacak-
lardı. (Alkan, 2008) 
Düvel-i Muazzama’nın baskıları so-
nucu elde kalan son Avrupa toprakla-
rının da “ıslahat yapılmadığı” baha-
nesiyle kaybedileceğini anlayan Jön
Türklerin kurduğu İttihat ve Terakkî
Cemiyeti, Rumeli’deki faaliyetlerine
basın yoluyla başlamıştır. Gizli faali-
yetlerinin açığa çıkarılmasının ardın-
dan İstanbul’da siyaseti yönlen-
dirmeye başlayan Cemiyet, II. Meşru-
tiyet’in ilanından sonra, iktidarı üst-
lenmemesine rağmen adeta bir “gölge
iktidar” gibi hareket etmiş, siyasi ikti-
darı etkisi altında tutmuştur. 
Sorumluluk yüklenmeden iktidarda
söz sahibi olmak gibi bir politika izle-

meleri cemiyetin siyasî bir lider çıka-
ramayışına sebep olmuştur. Resneli
Niyazı Beyin siyasî hayatta bir rolü
olmamış, Enver Bey ise askerî görev-
leri tercih etmiştir. 1908 darbesi saray
çevresinin siyasete hâkimiyetinin ve
saray politikasının sonu olmuştur. Ce-
miyet gayrı resmî bir şekilde hükümet
işlerine müdahale etmiş, bürokratik
teamülleri çiğnemiş ve ordunun siya-
sete müdahale etmesini adet ve teamül
haline getirmiştir. İttihatçılar, siyasî
hayatta şiddete başvurmuşlardır. II.
Abdülhamid zamanında ölüm cezası
kural değil istisnayken İttihatçıların
etkili olduğu dönemde kural haline
gelmiştir. 
Cemiyet, her dönem basını kendi
amaçları doğrultusunda kullanmaya
gayret etmiş, muhalif basını ve yazar-
ları ise susturma yoluna gitmiştir. İtti-
hat ve Terakki’nin siyaset, kışla ve
basındaki faaliyetlerine tepki olarak
toplumsal muhalefet artmış ve Hürri-
yet ve İtilaf Fırkası’nın yanı sıra diğer
muhalif örgütler ve bu arada muhalif
basın da güçlenmiştir. 26 Şubat 1910’
da sosyalist çizgide yayın yapacak
olan İştirak dergisi çıkmış, derginin
sahibi Hüseyin Hilmi’nin girişim- le-
riyle Eylül 1910’da Osmanlı Sosyalist
Fırkası kurulmuştur. Partinin kuruluş
ve yönetiminde Baha Tevfik, Sosyalist
gazetesi sahibi Namık Hasan, Hamit
Suphi ve İnsaniyet gazetesi sahibi İb-
nüttahir İsmail Faik de görev almıştır. 
Muhalefetin gelişmesinde büyük rolü
olan önemli bir olay, Sada-yı Millet
gazetesinin Başyazarı Ahmet Samim
ile Hasan Fehmi gibi gazetecilerin öl-
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dürülmesi olmuştur. Gazetecilerin
ölümünden İttihat ve Terakki sorumlu
tutulmuştur. Cemiyet bundan öncede
sıkıyönetim aracılığıyla 22 Aralık
1909’da Tanin gazetesini kapattırmış-
tır.
Ahmet Samim’in öldürülmesinden
(1910) sonra özel bir sayı yayımlayan İş-
tirak’ın sert bir eleştiri kampanyası baş-
latması, partinin çalışmalarından hoşnut
olmayan İttihat ve Terakki’nin tutumunu
daha da sertleştirmesine yol açmıştır.
Bunun üzerine Osmanlı Sosyalist Fır-
kası, bütün muhalefeti bünyesinde bu-
lundurmaya çalışan Hürriyet ve İtilaf

Fırkası ile dayanışma içine girmiş ve Pa-
ris’te bir parti bürosu açarak ve Beşeriyet
adıyla bir gazete çıkararak muhalefetini
yurtdışına taşımıştır. (tr.wikipedia.org,
2011)
Rumeli’deki isyanlarla Padişah II. Ab-
dülhamid’i Meşrutiyet’i ilan etmeye zor-
layan ittihatçı subaylar ile onlara katılan
Jöntürkler’in gücü ve etkisi, Osmanlı
başkentinde uzun süre kendisini hisset-
miştir. Önce İttihat ve Terakki Cemiyeti,
sonra da İttihat ve Terakki Fırkası çatısı
altındaki faaliyetleri ve baskıları ile pa-
dişaha Meşrutiyet’i ilan ettirerek Os-
manlı ülkesinin de “hürriyet” havasını
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1 II. Abdülhamid döneminin “örfî idare”sinden ve
baskılarından yılmış bulunan dönemin şair, yazar ve
gazetecileri, İttihatçılar’ın yönetiminde karşılaştıkları
baskı ve zulümlerin ardından eski dönemi hayırla yad
eden şiir ve yazılar yazmıştır. Şair Rıza Tevfik
Bölükbaşı’nın hayıflanma içerikli şiiri “Sultan Abdül-
hamid Han'ın Ruhaniyetinden İstimdat”, bu tür
yazıların en meşhurudur: 

Nerdesin şevketlim, sultan Hamid han?
Feryâdım varır mı bârigâhına?
Ölüm uykusundan bir lâhza uyan,
Şu nankör milletin bak günâhına.

Tahkire yeltenen tac-ü tahtını,
Denedi bu millet kara bahtını;
Sınadı sillenin nerm ve sahtını,
Rahmet et sultanım suz-i âhına.

Tarihler ismini andığı zaman,
Sana hak verecek, ey koca sultan;
Bizdik utanmadan iftira atan,
Asrın en siyâsî padişâhına.

“Pâdişah hem zâlim, hem deli”dedik,
İhtilâle kıyam etmeli dedik;
Şeytan ne dediyse, biz ‘belî’ dedik;
Çalıştık fitnenin intibahına.

Dîvâne sen değil, meğer bizmişiz,
Bir çürük ipliğe hülyâ dizmişiz.
Sade deli değil, edepsizmişiz.
Tükürdük atalar kıblegâhına.
Sonra cinsi bozuk, ahlâkı fena,
Bir sürü türedi, girdi meydana.
Nerden çıktı bunca veled-i zinâ?

Yuh olsun bunların ham ervâhına!
Bunlar halkı didik didik ettiler,
Katliâma kadar sürüp gittiler.
Saçak öpmeyenler, secde ettiler.
Bir asi zabitin pis külâhına.

Çok kişiye şimdi vatan mezardır,
Herkesin belâdan nasîbi vardır,
Selâmetle eren pek bahtiyardır,
Bu şeb-i yeldânın şen sabahına.

Milliyet dâvâsı fıska büründü,
Ridâ-yı diyânet yerde süründü,
Türkün ruhu zorla âsi göründü,
Hem peygamberine, hem Allâh'ına.

Sen hafiyelerle dem sürdün ancak,
Bunlar her tarafa kurdu salıncak;
Eli, yüzü kanlı bir sürü alçak,
Kemend attı dehrin mihr-u mahına.

Bu itler nedense bana salmadı,
Bahalıydı başım kimse almadı,
Seyrandan başkaca iş de kalmadı;
Gurbet ellerinin bu seyyahına.

Hoş oldu cilvesi Cumhuriyetin,
Tadı kalmamıştı Meşrutiyetin,
Deccal'a dil çalan böyle milletin,
Bundan başka çare yok ıslahına.

Lâkin sen sultânım gavs-ı ekbersin
Âhiretten bile himmet eylersin,
Çok çekti şu millet murada ersin
Şefâat kıl şâhım mededhâhına.
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solumasını temin eden ve özgürlükler-
den basının da yararlanmasını sağlayan
İttihatçılar, ilerleyen dönemde hem çı-
kardıkları basın kanunu ile hem de ka-
nunlardan bağımsız olarak oluştur-
dukları baskıcı ortam ile devrilmesine
zemin hazırladıkları II. Abdülhamid dö-
nemini aratır hale gelmişlerdir.1

3. MİLLET GAZETESİNE GÖRE
“HÜRRİYET” İN İLANI

Millet gazetesi, II. Meşrutiyet’in ilanı
ile birlikte İstanbul’da yayın hayatına
başlamıştır. Kurucusu Tüccarzade İb-
rahim Hilmi, gazeteyi çıkarmak için
“örfî idare”ye başvurmuş ve izin ve-
rilmesini beklemeye başlamıştır. İzini
beklediği günlerde II.Meşrutiyet ilan
edilince, İstanbul’daki onlarca gazete
ve dergi gibi, iznin çıkmasını bekle-
meden gazetesini basmıştır. Latin al-
fabesinin henüz kullanılmadığı ve
–gayrimüslimler dışında- pek bilinme-
diği o dönemde Osmanlı alfabesi ile
basılmıştır. 
Gazetenin ilk sayısında “bilgi” olarak
nitelenebilecek şu satırlar ilk sayfada
yer almıştır: 
“Milletin faydasına hizmet eder ve her
gün neşrolunur.
Nüshası 10 paradır.
Abone Bedelleri:  
Yurtiçi ve vilayet için: üç aylık: 50,
Altı aylık: 95, Senelik: 180 kuruştur.
Yurtdışı için: üç aylık: 13, Altı aylık:
22, Senelik:  40 frangdır. 
Rusya ve Kafkasya için: üç aylık: 5,
Altı aylık: 9, Senelik:  15,5 rubledir.
Numara 1,  Birinci Sene 7 Recep 1326

Çarşamba 23 Temmuz 1324- 5 Ağus-
tos 1908
İdare Yeri: Dersaadette, Çemberli-
taş’ta Matbaa-i Osmaniye’deki ken-
dine ait odasında 
İdari işler, yazı işleri ve diğer hususlar
için imtiyaz sahibi ve müdüre müra-
caat edilir. Yayınlanmayan yazılar
iade edilmez. Gazetecilik mesleğimize
uygun eserler ve makaleler memnuni-
yetle kabul edilir ve yayınlanır.”

Millet gazetesinin Ahmed Refik,
Ekrem Reşat, İbrahim Aşkî, M. Mahir
gibi yazarları vardır. Yazarlarının İtti-
hat ve Terakki kadrolarını destekleyen
ve “eski dönem”i eleştiren tavır takın-
dıkları, esasen gazetenin yayın politi-
kasının da bu doğrultuda olduğu göz-
lenmektedir. Gazetenin ve yazarları-
nın bazı yöneticilerin değiştirilmesi,
yolunda gitmeyen işlerin nasıl hal yo-
luna sokulacağı, İttihat ve Terakki Ce-
miyeti/Fırkası’nın bildirilerinin yayın-
lanması gibi hususlar göz önüne alın-
dığında, bu kadrolarla oldukça yakın
oldukları değerlendirilmektedir. 
Millet gazetesi de II. Meşrutiyet’in
ilanını coşkuyla karşılamıştır. Gazete
yazarlarından İbrahim Aşkî’nin şu sa-
tırları bunun kanıtıdır: “Senelerden
beri tevazu ile, yokluk içinde, gizlice,
gözyaşıyla, göz nuruyla beslediğimiz
ümidimiz çok şükür semere vermeye
başladı. Kuzey batı ufkunda toplanan
rahmet bulutlarının yıldırımları ve
şimşekleri merkezden çevreye, çevre-
den merkeze devrederek iki gün
içinde memleketimizi bir hürriyet tu-



fanına boğdu. Karanlıklar vatan aş-
kıyla parçalanarak nice senedir bekle-
diğimiz hürriyet sabahı nihayet açıldı.
Bin türlü tehlike içinde kazaya uğra-
mış görünen devlet gemisi ilahi yar-
dımla kurtulup sefere başladı.
Yüzümüzün aklığını ve kanımızın
paklığını gösteren sancağımız ay ve
yıldızıyla şimdi engin denizlerde reh-
berimiz olacak. İnşallah bundan sonra
birlik yolunda gözlerimizi kamaştıra-
cak bir istikbale doğru yürüyoruz.”
Yazar, istibdat yıllarını ve o dönemin
özlemini duyanları da aynı yazısında
eleştirmektedir: “Geçmişin geri gel-
mesi ümidiyle oyalananlar iyi bilsinler
ki milletin imdadına yetişen yardım ve
köhne istibdat binasını yıkan ilahi ga-
zaptır. İstibdat devrinin kulları hürri-
yet çırasını söndürmeye çalıştıkça
kendi nefesleri tükenmiştir.” 
Bununla birlikte İbrahim Aşkî, Millet
gazetesinin henüz daha ikinci sayısın-
daki yazısında birtakım şeylerin isten-
diği ve beklendiği gibi gitmediğini
gözlemlediğini yazmaktadır: “Ger-
çekten bu fevkalade inkılâbı bir ol-
gunluk ile geçirmekte büyük bir
başarıya ulaşan Osmanlı milleti neşe

galeyanından kısa zamanda çıkıp ken-
dini topladı.  Eline harabe halinde
geçen vatanın tamirini ve tanzimini
düşünmeye başladı. Fakat hükümet
cephesinde henüz ihtiyaca cevap ve-
recek bir gayret ve faaliyet görünmü-
yor. Acaba bu yenilik gelip geçici bir
rüya, bir yağmur mu zannediliyor?
Yoksa büyük bir nehrin ansızın sel ha-
line geldiğini düşünerek önüne bir set
mi çekilmek isteniyor? İstibdada karşı
koyan kuvvetin metaneti ve on günlük
hür bir hayat tecrübesinin kesin olarak
gerçekleşmesini böyle zannedenlere
bir göstermek lazım. 1 Ağustos tarihli
padişah fermanında zikredildiği üzere
sadrazamlık ve şeyhülislamlıktan baş-
ka harbiye ve bahriye nezaretleri de
saltanat makamı tarafından seçilecek-
tir. Hâlbuki bu durumun önce anayasa
hükümlerine ve sonra başbakan- lık
hukukuna tecavüz manasına geleceği
sadrazamlık makamınca bilinmesi ge-
rekir. Bunların konuşulması gerekir-
ken, milleti uyutmaya çalışmak
kurulacak meclis için seçilecek me-
buslar hakkında milletin sual ve talep-
lerine cevap verilmeyeceğini ilan
etmek hiç hayra alamet değildir.” (İb-
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2 19. ve 20. yüzyılda Osmanlı egemenliğindeki
Makedonya bölgesini ele geçirmek isteyen Balkan
devletleri arasında başgösteren anlaşmazlık “Make-
donya sorunu” olarak anılmaktadır. Bulgaristan’ın
bölgeyi alma girişimi, 1878’de İngiltere ve öteki
büyük güçler tarafından engellenmiştir. Daha sonra
bölge üzerinde hak iddia eden Sırbistan, Yunanistan
ve Bulgaristan, I. Balkan Savaşı sonunda Osman-
lıların bölgedeki egemenliğine son vererek 1913’te
Makedonya’yı üçe ayırmıştır. I. Dünya Savaşı’nda
Bulgaristan, bölgenin Sırbistan’a ait bölümünü ken-
di topraklarına katmışsa da 1919’da kendi toprak-

larının da bir bölümünü kaybederek bölgeden çek-
ilmek zorunda kalmıştır. II. Dünya Savaşı’ndan sonra
Makedonya’nın Sırbistan’a ait bölümü, Yugoslav-
ya’yı oluşturan altı Cumhuriyet’ten biri olmuştur.
Millet Gazetesi’nin 17’inci sayısında “İnkılâp Nasıl
Başladı?” başlıklı yazıda Rumeli’deki İttihatçıların
İstanbul ile ilişkileri şöyle anlatılmıştır: “Yıldız
Sarayı, Genç Türklerin varlığından haberdar idi ve
ma-ksatlarının ne olduğunu biliyordu. Bilmediği bir
şey varsa o da teşkilatların bir kıvılcım ile ayağa
kalkmaya hazır olduğu idi. Hürriyetperver Enver
Bey’in kız kardeşi Nazım Bey’in zevcesi idi. Nazım



rahim Aşkî, 1908a: 1)
II. Meşrutiyet’in ilanını gerektiren en
önemli sebeplerden birisi “ıslahat” ih-
tiyacı idi; özellikle “Makedonya so-
runu” 2 sebebiyle hem Batılı ülkeler,
hem de Rumeli’deki İttihatçı subaylar
“ıslahat” istemiş, isteklerinin yerine
getirilmediğini düşündükleri andan
itibaren baskı, tehdit ve şiddete yönel-
mişlerdir.  Millet Gazetesi, “inkılâp”ın
ardından, yolunda gitmediği gözlenen
hususlara –yukarıda gösterildiği
üzere- dikkat çektiği gibi, “ıslahat”
beklentilerinin ne zaman ve nasıl kar-
şılanacağını da tartışmaya başlamıştır:
“Islahat… Islahat. Her kafadan çıkan
bir söz bu. Her gazetenin sütunlarında
incir dizisi gibi görünen kelime yine
bu. Evet, ıslahat lazım… Tepeden tır-
nağa kadar ıslahat lazım. Fakat buna
nereden başlayacağız, nasıl başlayaca-
ğız, düsturlarımız ne olacak? Bunu
bilen yok. Islahat acaba mensup ol-
dukları kurumu dikkate alarak, bir
takım memurları her hangi bir araş-
tırma yapmadan memurluktan çıkar-
mak mı? Sabahleyin yazıhanelere saat
beşte gelip onda çıkmak mı? Gerçek-
ten ıslahatın ne olduğunu bilmiyoruz

ve bilmediğimizi de itiraf ediyoruz. Is-
lahat denince akla öyle bir uzun icra-
atlar silsilesi geliyor ki sanki bir
muamma. İşte vekiller heyeti ve dev-
let daireleri bu ağır mesuliyetin al-
tında çalışmak zorunda. Islahat de-
diğimiz eğer bu köhne idare elbisesini
birkaç yama vurularak yapılacak yal-
nız bir badanadan ibaret kalacaksa
yine nafile. Ama her şeyi temelden de-
ğiştirmeye başlayacaksak ona bir diye-
ceğimiz yok. Biz gazeteciler şimdi bu
icraatları bekleyerek susmayı tercih
ediyoruz.” (Ekrem Reşat, 1908a: 2)
Peki, “hürriyet” kimin eseridir? Os-
manlı’nın son döneminin bu önemli
kavşağı kimin/kimlerin çabalarıyla
dönülmüştür? Hiç şüphesiz, “hürri-
yet”in kimin eseri olduğuna ilişkin dö-
nemin basınında çok sayıda yazı
çıkmıştır. Yukarıda değinildiği gibi,
“milletin eseri” diye yazanlar olduğu
gibi, “işçi ve çiftçi sınıfı”nın eseri sa-
yanlar da olmuştur. Millet Gazetesi ise
“inkılâp” olarak değerlendirdiği bu
“yüce teşebbüs”ün “Osmanlı or-
dusu”nun fedakârlığı ve kahramanlığı
sayesinde sonuca ulaştığını kaydet-
miştir. Gazetenin birinci sayısında baş
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Bey kayınbiraderinin İTC mensubu olduğunu
anlayınca saraya haber vermiş ve bu jurnal çok büyük
bir heyecana sebep olmuştur. Dersaadet’e çağrılan
Enver Bey artık Selanik’te kalmanın güvenli
olmayacağını düşünerek bir miktar askeriyle Tikveş
taraflarında dağa çıkmıştır.  İşte ilk isyan hareketi
böylece ortaya çıkmış ve Resne komutanı Niyazi Bey
de Enver Bey’i örnek alarak dağa çıkmıştır. İşte bu
iki hareket pek yakın zamanda zuhur edecek büyük
hareketin öncüsü olmuştur. Artık ok yaydan çıkmış,
millet anayasa talebini pek yüksek bir sesle hay-
kırmaya başlamıştır.
Temmuzun yedinci günü Selanik ve Manastır’dan

telgraf çekilerek anayasanın ilan edilmesi talep
edilmiş fakat cevap alınamamıştır. Temmuzun onun-
cu günü İTC Vilayet-i Selâse’de anayasayı ilan etmiş
ve Dersaadet’e bir telgraf çekilerek yirmi dört saat
içinde anayasa resmen uygulamaya sokulmadığı
takdirde ikinci ve üçüncü ordunun İstanbul’a yürü-
yeceği bildirilmiştir.”
Millet Gazetesi, bu dönemde çıkan nüshalarında,
İttihatçı subayların “hürriyet ilan edilmeseydi…”
biçiminde başlayan ve devamında Üçüncü Ordu’nun
İstanbul’a yürüyeceği, şiddetin tırmandırılacağı vs
planlarını anlatan mülakatlarını da yayınlamıştır.



sayfada yer alan “Askerî Sohbet” sü-
tununda “Bugünkü İnkılâp ve Ordu-
muz” başlığıyla yayınlanan yazıda şu
ifadeler dikkat çekmektedir: 
“Ayaklar altındaki vatanda bir hürriyet
baharı meydana getiren kuvvet ince-
lenecek olursa, ordumuzun bu mukad-
des, bu yüce teşebbüste, vatanı istib-
dattan kurtarmağa yönelik bu büyük
inkılâpta harikulade bir fedakârlık,
fevkalade bir kahramanlık ortaya koy-
muş olduğu görülür.
Osmanlı ordusu senelerden beri Ma-
kedonya dağlarında, eşkıya çeteleri
karşısında, dinamitler içinde, vatan
uğrunda kan dökerek fedakarane çalı-
şıyor. Her türlü nimet ve saadetten
mahrum olduğu halde, vatanın sela-
meti, Osmanlılığın şerefi, milli haysi-
yetin muhafazası için açlığa tahammül
ederek ve her türlü felaketlere göğüs
gererek cesaret gösteriyor ve fakat va-
tanı yok oluş girdabına yuvarlamak is-
teyen alçaklıkların elinde bir oyuncak
oluyordu. Bu felaket senelerce devam
ediyor, ordunun hayatta kalma gücünü
mahvetme derecesine geliyordu. Fa-
kat vatanı müdafaa hissi asker yürek-
lerinde, hamiyetli kalplerde bir da-
yanma gücü doğuruyordu. Bu ordu
gaddar eller altında ezilmeğe mah-
kum, tertemiz vatanın her tarafından
hücum eden düşmanlara karşı son mu-
kavemet çaresi olmak üzere atılmağa
mahsus itaatkar bir kurban, bir istibdat
siperi olmak üzere kullanılmak isteni-
yordu. Fakat ordu buna karşı koya-
mazdı. Ordu bu zilleti, şan ve haysi-
yeti üzerine sürülmek istenen bu le-

keyi hiçbir zaman lakayt bir bakış ile
seyredemezdi.Çünkü mukaddesti, vic-
danlıydı, şeref ve haysiyeti her türlü
şaibeden azade kalmış, içine düştüğü
felaketler kalbinde elim bir yara mey-
dana getirmiş, yok oluş girdabına
doğru yuvarlanan, müstebit eller al-
tında inleyen, düşman ayakları altında
çiğnenen vatanın perişan hali onda fe-
dakâr bir cesaret doğurmuştu. Vatan
perişandı, vatan ağlıyor ve ona mah-
zun bir bakışla hitap ediyordu.”
(Ahmed Refik, 1908a: 1)
Millet Gazetesinin “Askerî Sohbet” ve
“Siyasî Fıkra” sütunlarının birçok
nüshasında bulunduğu gözlenmekte-
dir. Bu sütunlarda gazetenin yazarları
Ahmed Refik ve İbrahim Aşkî, “Os-
manlı Ordusu”na, “subaylar”a, “deniz
kuvvetlerinin durumu”na ilişkin yazı-
lar yazmış ve genellikle onları öven,
yücelten, “muhterem, fedakâr, aziz”
diye niteleyen üslup kullanmıştır: 
“Ey benim, bedbaht vatanımın mah-
zun sevincini seyreden şehit kardeşle-
rim siz neredesiniz! Öksüz bıraktı-
ğınız evlatlarınızı, dul bıraktığınız
zevcelerinizi, gözü yaşlı kardeşleri-
nizi, kederden iki büklüm anne baba-
larınızı hatırladıkça ve bize bahşet-
tiğiniz bu büyük hürriyeti düşündükçe
mezarlarınıza kapanıp ağlamak istiyo-
rum.
Siz neler çektiniz, ne felaketler gördü-
nüz, nice mahrumiyetler içinde, liya-
katsiz, zalim, pespaye insanlar ile
beraber çalışmanıza rağmen kutsal va-
zifenizi bir gün aksatmadınız. Bütün
bu kara günler geçecek ümidiyle dur-

Atatürk İletişim Dergisi  Sayı 2 / Temmuz 2011

12



madan çalıştınız ve bugün bize bu mu-
kaddes hürriyeti gösterdiniz. Siz Mü-
beccelsiniz, muhteremsiniz, azizsiniz,
fedakârsınız, hürriyet kurbanısınız, ey
benim vicdanlı, vatanperver, muhte-
rem silah arkadaşlarım. Bugün yapı-
lan kutlamalar size duyulan şükran ve
minnet duygusunun bir göstergesidir.”
(Ahmed Refik, 1908b: 2)
Gazetede “zalimlerin gasp ettiği hak-
larımızı geri almak için hürriyet mey-
danına atlayan asil ordumuz” (Millet,
1908a: 1) gibi orduyu/askeri koruyup
kollayan, yücelten ifadelere sıkça baş-
vurulmuştur. 
Millet gazetesi, Padişah II. Abdülha-
mid’den “hayatlarını feda ederek hür-
riyeti alan” İttihatçıların faaliyetlerini
duyurmayı ve tebliğlerini yayınlamayı
da ihmal etmemiştir. “İstibdat döne-
minin zalimleri”nin tutuklanmaları,
mal ve mülklerinin aranarak temlik
edilmeleri, mahkeme safahatları, İs-
tanbul’daki gösteriler, gazetenin “iç
haberler” sütunlarında okurlara duyu-
rulmuştur (Millet, 1908b: 2-3). Ga-
zete, İstanbul’daki gösterileri, asayişin
sağlanamaması sebebiyle ortaya çıkan
kargaşayı da haberlerine konu edinmiş
ve halka sakin olunması yönünde tel-
kinlerde bulunmuştur; telkinler hem
haberler yoluyla hem de İttihat ve Te-
rakki’nin ilanları yoluyla yapılmıştır. 
Gazetenin üçüncü sayısında yine “İç
Haberler” sütununda yayınlanan bir
başka haberde, Zaptiye Nezareti’nin
önünde “Selanik İttihat ve Terakki ce-
miyeti üyelerinden Binbaşı İsmail
Hakkı Beyefendi”nin “ahaliye hita-

ben” söylediği nutka yer verilmiştir: 
“Arkadaşlar! Beni dinleyiniz! Biz Se-
lanik’te, Rumeli’de hayatımızı feda
ederek padişahımızdan hürriyeti aldık.
Bu hürriyet alınıncaya kadar ne canlar
yandı. İstanbul’un bu karışıklığı me-
murları çok meşgul ediyor. Biz bu
hürriyeti kutlama törenleri yapmak
için almadık. Milletin ilerlemesi ve
birliği için aldık. İTC (İttihat ve Te-
rakki Cemiyeti) her istediğini padişa-
hımıza arz ediyor, padişahımız da
lütfen kabul buyuruyorlar. Zaptiye
Nazırı Ziver Beyefendi gibi bir zat,
bugün o kadar şaşırmıştır ki, söylenen
sözü anlayamayacak bir hale gelmiş-
tir. Size İTC adına rica ediyorum lüt-
fen dağılınız!” Gazete haberinde bu
nutuktan sonra oradaki halkın hemen
dağıldığı da belirtilmiştir. (Millet,
1908b: 2-3)
Millet’in İTC’ye teveccühü bu kadarla
sınırlı kalmamıştır; gazete halkın sa-
bırla, gayretle ulaştığı hürriyet orta-
mını hak ettiği üzerinde durmuştur.
Ancak, gazete yazarlarından İbrahim
Aşkî’nin ifadelerine bakılırsa, “Asıl
takdire değer olan, memleketin ihti-
yacı olan işleri yapmak için çeşitli teş-
kilatlar altında toplanan halkın, İTC
şemsiyesi altında, onun fikirleri etra-
fında toplanması”dır. Demokrasinin
yerleştirilmeğe çalışıldığı, “tek adam”
ve “istibdat” devrinin sonlandırıldı-
ğına inanıldığı günlerde halkın bir
partinin şemsiyesi altına davet edil-
mesi, bir paradoks gibi görülse de II.
Meşrutiyet’in ilk günlerinde bunun
farkına varmak pek mümkün olma-
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mıştır. İbrahim Aşkî aynı yazısında,
basını da halkın umumi bir tercümanı
gibi davranmaya, memleketi nizama
sokan ve idare eden bir görev üstlen-
meye davet ederken İTC sözcüsü gibi
hareket etmiştir. (İbrahim Aşkî,
1908b: 2)
II. Meşrutiyet’in ilanı ve sonrasında
yönetim kademesinde meydana gelen
görev değişikliklerinin “olaysız” ola-
rak gerçekleşmiş olması, Millet gaze-
tesi yazarlarınca takdirle karşılanan
hususlardan biridir. Gazete, bu du-
ruma yazarların kendi sütunlarındaki
yazılarıyla ve yayınlanan bazı röpor-
tajlarla dikkat çekmiştir. Gazetenin 9
Ağustos 1908 tarihli nüshasında bi-
rinci sayfadan verilen bir yazısında
Tevfik Nadir, “Zulüm ve istibdattan,
kahır ve baskıdan ibaret olan eski ida-
reyi boğarak, memleketimize hayat ve
teneffüs hakkı veren inkılâbımız, Av-
rupa devletlerince takdir edilmekte-
dir.” diye yazdıktan sonra “her taraf-
tan görülen teşvikler ve tebriklerden
faydalanılması ve gerekli düzenleme-
lerin mümkün olan en kısa zamanda
yapılması lazım geldiğini belirtmiştir.
Tevfik Nadir, aynı yazısında “inkı-
lâp”ın “olaysız” gerçekleşmiş olma-
sından duyduğu memnuniyeti de ifade
etmiştir: “Burada sokakları dolduran
gösterişçilerin ortaya koydukları sü-
kût, en yüksek memuriyetlerde olay-
sız gerçekleşen değişiklikler, gerek
hükümdarın gerek milletin takatlerini
aşan bir esarete artık tahammül ede-
meyeceklerini anlamaları ve nihayet
birbirine yakınlık ve muhabbet duy-

maları şu güzel inkılâbın bekasına ve
yücelmesine bir işarettir.” (Tevfik
Nadir, 1908: 1)
Özellikle Makedonya başta olmak
üzere Balkanlar’da “ıslahat” isteyen
“yabancı güçler”in “inkılâp” hakkın-
daki düşüncelerini Osmanlı basını ve
bu arada Millet gazetesi merak etmiş-
tir. Millet’in üçüncü sayısında “A.F”
imzalı bir yazıda, ismi belirtilmeyen
bir Rus diplomattan naklen verilen şu
cümleler, hem yabancıların görüşle-
rini ortaya koymakta, hem de gazete-
nin “inkılâp”la ilgili politikasını
desteklemektedir: “Halkınızın orta
yolu tutmasına ve sükunetlere hayran
olduk. Bu halin devamını arzu ederiz.
Zira bu türlü inkılâp tarihin çok
önemli olaylarındandır. Emin olunuz
ki Ruslar, sizin nail olduğunuz şu hür-
riyetten pek memnundurlar. Bunun
Rusya’ya da tesir edeceği şüphesizdir.
Siz umumi af ilan ettiniz, biz o nimete
nail olamadık. Bizde bir çok gençlerin
üniversite koridorlarında kanları dö-
küldü. Siz hamdolsun böyle bir şey
görmediniz. Görmemenizi de temenni
ederim.” (A.F, 1908: 4)
Millet’in önde gelen yazarlarından
biri olduğu anlaşılan Ekrem Reşat’ın
da “inkılâp”ın yabancı ülkelerde nasıl
karşılandığına ilişkin tespitleri bulun-
maktadır: “Ne nüfusumuz ne de tica-
ret ve sanayimiz hâlâ yeterli seviyeye
gelmiş değildir. Osmanlılar ikinci defa
doğuyorlar. Önceki doğuşta yaşama-
mıştık fakat bu ikinci doğuş bize ha-
yatın varlığını vaat ediyor. Azim ve
gayretten bizi hiçbir kuvvet döndüre-
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mez. Nitekim daha geçen gün gelen
İngiliz gazetelerine göre İngiltere Dış-
işleri Bakanı Sir Edward Grey Make-
donya meselesini eski idare zama-
nında başka türlü düşünebiliyordu.
Parlamentoda bulunmamış olsa da
bugün İngiltere’de kamuoyunun ta-
mamıyla lehimizde olduğu şüphesiz-
dir. Sir Edward Grey inkılâbımıza ait
beyanlarında vazifelerimizi çok güzel
şekilde yaptığımız takdirde İngilte-
re’nin her türlü yardımda bulunaca-
ğını örtülü olarak bildirmiştir. Times
Gazetesi de Osmanlı Devleti’nin ma-
ruz kaldığı problemleri artırmaya yö-
nelik Balkanlar’dan her hangi bir
teşebbüs olursa buna mani olunaca-
ğını yazmıştır. Bulgaristan gelecekte
tehlikeli olacak bir çarpışmadan şim-
diye kadar kaçındığı gibi bundan
sonra da kaçınacaktır. Bulgaristan ka-
muoyu da Meşrutiyet idaremizi güzel
karşıladı.”
Ekrem Reşat, gazetenin “Siyasî Fıkra”
sütunundaki bu ve diğer yazılarında,
yeni dönemden umutlu olduğunu, bek-
lentileri bulunduğunu belirtmektedir;
yazar aynı zamanda yeni yönetime tav-
siye ve telkinlerde bulunacak kadar da
yakın olduğunu hissettirmektedir: “Bu-
güne kadar Bab-ı Âli’den gelen işaretler
Sofya’daki komiserimiz Kâmil Bey’in
diplomasi alanındaki tecrübesizliği yü-
zünden Bulga- ristan ile münasebetleri
iyi tutmanın zor olduğunu göstermek-
tedir. Dolayısıyla Bulgaristan Komiser-
liğine diplomasi alanında daha tecrübeli
birinin tayinini beklemekteyiz.” (Ekrem
Reşat, 1908b: 1) 

Millet gazetesinin yayınlarında dikkat
çeken bir başka husus da “eski
dönem”den, “istibdat”tan bahseder-
ken Sultan II. Abdülhamid’i dönemin
yöneticilerinden ayrı tutmaya özel bir
itina göstermiş olmasıdır. Her ne
kadar yönetimin başında bulunsa da
Osmanlı’da padişahlar, “iyi” olan her
şeyin müsebbibi görülmüş, buna kar-
şılık “diğer” yöneticiler (memurlar,
bürokratlar, nazırlar, hatta sadrazam-
lar) hep “kötü” işler sorumlu tutul-
muşlardır. Millet gazetesi, “istibdat”ı,
“eski dönem”i, eski yöneticileri yeren
yayınlarında II. Abdülhamid’den bah-
setmek gerektiğinde “Padişah Hazret-
leri”, “Padişahımız”, “Sultanımız”
gibi ululayıcı sıfatlar kullanmıştır. Satı
imzalı “inkılâbın tarihçesi”nin anlatıl-
dığı bir yazı hem bu zıtlığı, hem de
“inkılâbın başarısı”nın kime ait oldu-
ğunu ortaya koymaktadır: “Bu kısa ta-
rihçeden anlaşılıyor ki; “ Anayasa
verilmemiş, alınmıştır.” Evet, merkezi
hükümet Anayasayı kendiliğinden
iade etmemiş, hatta etmemek için çok
çalışmıştır. Fakat padişahımız genel
havayı anlayınca daha ziyade ısrar et-
memiş ve kan dökülmesine meydan
vermeden halkın istediğini vermekle,
bütün Osmanlıları kendisine borçlu ve
müteşekkir etmiştir. Yine bu tarihçe-
den anlaşılıyor ki; bu başarı ne hususi
ve dar bir çevrenin başarısı ne de müs-
tesna birkaç kişinin fevkalade çalış-
ması sonucudur. Bu başarı, binlerce
vatanperverin, büyük bir ordunun,
milyonlarca ahalinin ortak başarısı-
dır.” (Satı, 1908: 1-2) 
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II. Meşrutiyet’in ilanından sonra gün-
deme gelen hususlardan birisi de yeni
yönetim şeklinin İslam’a uygun olup
olmadığıdır. Şer’i yönetimin hakim
olduğu bir ülkede meşrutî monarşiye
geçilmiş olması sebebiyle önceki dö-
nemin bazı esaslarından ve kurumla-
rından vazgeçilecek, bazılarının
içeriği/işleyişi değişecektir. Bu duru-
mun “şeriata uygun” olup olmadığı
üzerine yapılan tartışmalara Millet
Gazetesi de karışmıştır. Gazetenin ya-
zarlarından Manastırlı İsmail Hakkı,
12’nci sayıdaki uzun yazısında “İsla-
miyet ve Meşrutiyet” başlığıyla bu ko-
nuyu tartışmıştır. “İslam dininin,
meşrutiyet hükümetine uygun olması-
nın ötesinde, onu emrettiğini ve şart
gördüğünü, şeriat delillerine, Hz Pey-
gamber’in sünnetine ve dört halifenin
uygulamalarına vakıf olanlar, hemen
anlar ve kabul ederler.” diyerek yazı-
sına başlayan İsmail Hakkı, İslam’ın
bütün milletlerin ve kavimlerin şahsi
hukuklarını korumak için ortaya koy-
duğu kanunlara uyulmasını bütün
mensuplarına emrederek zulüm ve
ezayı büyük günahlardan saydığını
belirtmiştir.” Yazar, “Allah’a imandan
sonra insan için en büyük vazifenin
eşitliğe riayet etmek olduğunu beyan
eder ve meşru olmayan şeylerde hiç
kimseye itaat etmenin caiz olmayaca-
ğını bildirir.” diye yazdıktan sonra,
Hz. Muhammed’in sözlerinden ve uy-
gulamalarından bahsetmiş, “Hulefa-i
Raşidin” dönemindeki yönetim biçi-
minin “mutlakıyet”le ilgisinin bulun-
madığını, tam tersine, bütün bu

yönetimlerin meşrutî yönetimler oldu-
ğunu kaydetmiştir. İran’da bazı ule-
manın “meşrutiyetin Kur’an’a uygun
olmadığı yönünde fetvalar verdiğinin
işitildiğini aktaran İsmail Hakkı,
“Şeyhülislam Efendi Hazretleri Av-
rupa gazeteleri muhabirlerinden bazı-
larına vermiş olduğu mülakatta meş-
rutiyet idaresinin caiz olduğunu bazı
delillere dayanarak beyan buyurdu-
ğunu”, dolayısıyla İran’daki ulemanın
fetvasının geçerli olamayacağını yaz-
mıştır. Yazar, meşrutiyet idaresine
olan güvenini de bu bağlamda şöylece
ortaya koymuştur: “Şeriata uygun ola-
rak kurulan anayasaya bağlı ve eşitliği
sağlayacak bir idare kurulması halinde
kötü işlerin ve afetlerin olma ihtimali
yoktur. Çünkü meşrutiyet hüküme-
tinde kanunların ve nizamların ortaya
koyulması ve uygulanması ahali tara-
fından seçilecek, emniyet ve itimada
layık kimseler eliyle gerçekleşecek.
Her vatandaş için şikâyet kapıları
daima açık bulunur zulüm ve baskı
olsa bile devam etmesine müsaade
edilmez.” (Manastırlı İsmail Hakkı,
1908: 1)

SONUÇ

Osmanlı tarihinin önemli dönüm nok-
talarından birisi olarak kayıtlara geçen
II. Meşrutiyet dönemi, ilk demokrasi
deneyimi olması bakımından da
önemlidir. İlk defa 1876 yılında Ana-
yasa ile tanışan bir ülke/toplum, ara-
dan geçen “istibdat” yıllarının ardın-
dan umutla yeni bir döneme, anaya-

Atatürk İletişim Dergisi  Sayı 2 / Temmuz 2011

16



salı, meclisli, çok partili bir döneme
adım atmıştır. Ancak döneme damga-
sını vuran İttihat ve Terakki Cemi-
yeti/Fırkası, yer yer ihtirasları, yer yer
acemilikleri ve beceriksizlikleri ve
diğer birtakım sebeplerle beklentileri
karşılamaktan uzak kalmıştır. Hatta
“hürriyet”in ilanı ile sevince, coşkuya,
umuda kapılanlar, “istibdat” dönemi
diyerek aşağıladıkları II. Abdülhamid
dönemini bir süre sonra arar hale gel-
miştir. 
Dönemin basını da “hürriyet”in ilanını
sevinç ve coşkuyla karşılamış, o gün-
lerin özgür ortamından yararlanarak
çok sayıda gazete ve dergiyle yeni sü-
reci desteklemiştir. İlk günlerde İstan-
bul’da yüzden fazla gazete ve dergi
yayına başlamış, ancak kısa bir süre
sonra bunların çoğunluğu kapanmak
zorunda kalmıştır. “Hürriyet”in ilanını
ve bunu gerçekleştiren kadroları (İtti-
hat ve Terakki, “İttihatçı subaylar”,
“Osmanlı ordusu”) dönemin gazete ve
dergileri övgüyle anmış, sürecin baş-
larında haber ve yorumlarıyla onları
açıkça desteklemiştir.
II. Meşrutiyet’in ilan edileceği gün-
lerde “örfî idare”den izin bekleyen,
ancak verilip verilmeyeceği belli ola-
mayan o izinin beklendiği günlerde II.
Meşrutiyet’in ilan edilmesiyle birlikte
izni beklemeden baskıya geçen Millet
Gazetesi de, o günlerin ruhuna uygun
bir şekilde yayın yapmıştır. Gazete,
hem “hürriyet”in ilanını, hem “hürri-
yet kahramanları” İttihatçılar ile “Os-
manlı ordusu”nu destekleyen, yücel-
ten, öven birçok haber ve yorum ya-

yınlamıştır. Gazete, yeni yönetim şek-
linin İslamiyet’le uygunluğunu, yeni
yönetimi bekleyen sorunları ve çözüm
önerilerini, Meşrutiyet’in ilanının
özellikle Rumeli’de “ıslahat” beklen-
tisindeki Batılı ülkelerce nasıl karşı-
landığını tartışmıştır. Gazetede çıkan
haber ve yorumlarda, İttihat ve Te-
rakki ile ordu/askerler övücü ifade-
lerle anılmış, onlara “hürriyet kahra-
manı” nitelemesinde bulunulmuş,
eleştiri yöneltilmekten ısrarla kaçınıl-
mıştır. 
Buna karşılık, “eski dönem”in temsil-
cisi olarak görülen/gösterilen bazı bü-
rokratlar ile yöneticiler ağır bir biçim-
de yerilmiş, yaptıkları yolsuzluklar
/hırsızlıklar ve mahkeme safahatları
geniş biçimde haberleştirilmiştir. Ga-
zetenin “eski dönem”le ilgili yayınla-
rında padişah II. Abdülhamid ile ilgili
dikkatli ve hatta saygılı bir dil kullan-
dığı da gözlenmiştir. 
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